
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1139   del 25/03/2024

Dirigente: DOTT. CLAUDIO CASTAGNA

Settore: Unità di Progetto PINQUA

Oggetto:
Conferimento dell’incarico di esperto in attività specialistiche di supporto tecnico-
sociale e organizzativo al RUP. Next Generation EU Miss. M5C2 – Comp. C2 – Inv.
2.3  del  PNRR-  ID  465.  CUP 1:  B89J21000790008  e  CUP 2:  B89J21000810001  –
Azioni immateriali del PINQuA

R E L A Z I O N E

PREMESSO che:

a) è stato istituito il Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare (in avanti anche
solo  “PINQuA”),  promosso  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti,  dal  Ministero
dell’Economia e delle Finanze, dal Ministero per i Beni e le attività culturali, volto a ridurre il disagio
abitativo  e  insediativo,  con  particolare  riferimento  alle  periferie  e  all’incremento  della  qualità
dell’abitare di parti di città, ai sensi della legge n. 160/2019 e ss.mm.ii., promuovendo processi di
rigenerazione di ambiti urbani specificamente individuati;

b) con Decreto Interministeriale n. 395 del 16 settembre 2020, sono state definite le procedure per
la presentazione delle proposte, i criteri per la valutazione, le modalità e i tempi di erogazione dei
finanziamenti per l’attuazione del “Programma innovativo nazionale per la qualità dell’abitare”;

c) con Deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 29/01/2021 è stato approvato l'atto di indirizzo
per la partecipazione al Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare - “PINQUA”
mediante la presentazione di due proposte progettuali, una delle quali relativa al “Centro Storico”;

d) le “Linee programmatiche di mandato 2019-2024” del Comune di Sassari prevedono, fra l’altro,
che “L’Amministrazione dovrà impegnarsi in tutte le azioni dirette a reperire risorse economiche da
destinare  all’edilizia  residenziale  pubblica  e  all’edilizia  residenziale  sociale  o  edilizia
convenzionate, anche con formule diversificate tipo housing sociale o l’autocostruzione”;

e)  con  Deliberazione  n.  78  del  12.03.2021  la  Giunta  Comunale  ha  approvato  la  proposta
progettuale  riferita  all’ambito  territoriale  “Centro  Storico”,  per  un  importo  complessivo  di  €
15.000.000,00;

f) con Decreto MIMS n. 383 del 7 ottobre 2021, il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità
Sostenibili ha approvato l'elenco dei beneficiari e delle proposte presentate da Regioni, Comuni e

        Pagina 1 di 7



Città  Metropolitane,  per  l’attuazione  del  Programma  Innovativo  Nazionale  per  la  Qualità
dell’Abitare (PINQuA), tra i quali figura il Comune di Sassari con la proposta progettuale riferita al
quartiere del Centro Storico;

g) con il decreto da ultimo citato, preso atto dell'inserimento del “PINQuA” tra gli  interventi del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia - Missione 5 Componente 2, Investimento 2.3 - è
stato disposto che gli interventi ammessi a finanziamento dovranno essere collaudati e rendicontati
alla data del 31 marzo 2026, pena la perdita del finanziamento assegnato;

h)  con  Decreto  direttoriale  n.  804  del  20.01.2022  recante  “Pinqua  -  ammissione  definitiva  a
finanziamento ed erogazione acconto proposte ordinarie” il  Ministero delle Infrastrutture e della
Mobilità Sostenibili ha ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dal Comune
di Sassari relativa al Centro storico, per un importo complessivo di euro € 14.784.846,98;

i) in data 02.05.2022 il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili ha comunicato di
aver  pubblicato  sul  proprio  sito  internet,  alla  sezione Amministrazione Trasparente,  il  Decreto
Direttoriale con il quale è stata approvata e resa esecutiva la Convenzione contenente le norme e
le  condizioni  che  regolano  i  rapporti  tra  il  MIMS  e  i  Soggetti  beneficiari  degli  interventi,  in
riferimento alla proposta oggetto di finanziamento;

RICHIAMATI:
 Il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo del dispositivo per la ripresa e

la resilienza;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con
nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 il  Regolamento  (UE)  2018/1046 del  18 luglio  2018,  che stabilisce le  regole  finanziarie
applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i Regolamenti (UE) n. 1296/2013,
n.  1301/2013,  1303/2013,  n.  1304/2013,  n.  1309/2013,  n.  1316/2013,  n.  223/2014,  n.
283/2014  e  la  decisione  n.541/2014/UE  e  abroga  il  regolamento  (UE,  Euratom)  n.
966/2012;

 il D.L. n. 77/2021, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante:
"Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";

 il  Decreto  del  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  6  agosto  2021  relativo
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi
PNRR e corrispondenti milestone e target nel quale il Programma è inserito nella Misura
M5C2 Investimento 2.3;

 la Convenzione tra MIMS e il Comune di Sassari per la regolamentazione dei rapporti di
attuazione, gestione e controllo relativi alla proposta ID-465;

 l’articolo  17  Regolamento  UE 2020/852  che  definisce  gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il
principio di  non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant  harm”),  e  la
Comunicazione  della  Commissione  UE  2021/C  58/01  recante  “Orientamenti  tecnici
sull’applicazione  del  principio  «non  arrecare  un  danno  significativo»  a  norma  del
regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender
Equality),  della  protezione  e  valorizzazione  dei  giovani  e  del  superamento  dei  divari
territoriali;

 l'obbligo dell'assenza del doppio finanziamento e rispetto del principio di addizionalità ai
sensi dell'Articolo 9 del Regolamento(UE) 2021/241;

        Pagina 2 di 7



 l'obbligo di assicurare il conseguimento di target e milestone associati alla Misura;

DATO ATTO CHE:
 con deliberazione n. 65 del 1° marzo 2022 della Giunta Comunale, è stata istituita, ai sensi

dell’art. 15 del Regolamento generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, una “Unità
di  Progetto”,  con  lo  scopo  di  attuare  il  citato  Programma  Innovativo  Per  La  Qualità
dell’Abitare;

 con Decreto Sindacale n. 78 del 12 Ottobre 2022, il Dott. Claudio Antonello Castagna è
stato nominato responsabile della citata unita di progetto “PINQUA”;

RICHIAMATE:
• le Deliberazioni di Giunta nn. 39 e 40 del 21.02.2023 con le quali sono stati approvati i

Progetti dei Servizi e i quadri economici dei due interventi di cui ai CUP in oggetto;

• le D.D. nn. 2023/1220 e 2023/1221 del Settore Unità di Progetto PINQuA di indizione delle
procedure di  gara,  nella  forma del  Partenariato per l’innovazione ex art.  65 D.LGS. n.
50/2016 e ss.mm.ii.,  per  l’individuazione dell’operatore economico cui  affidare i  relativi
servizi;

• le D.D. nn. 2023/3480 e 2023/3481 del Settore Contratti Pubblici e Politiche della Casa
con le quali è stata disposta l’aggiudicazione, per entrambe le procedure, in favore del RTI
“AVANZI SB SPA”;

• le D.D. nn. 4086 e 4087 del 13/11/2023 con cui è stato disposto l’affidamento e l’avvio
anticipato di entrambi i servizi ex art. 32, comma 8 del D.Lgs n. 50/2016;

CONSIDERATO  che i  servizi  di  cui  trattasi  presuppongono  la  realizzazione  delle  Azioni
Immateriali, secondo le modalità dettagliate nei seguenti piani:

 “Piano  di  interventi  per  la  coesione  economica,  sociale  e  territoriale”  per  un  importo
complessivo pari a € 810.000,00 - CUP B89J21000790008;

 “Piano  per  la  gestione  integrata  dell’abitare”  per  un  importo  complessivo  pari  a  €
275.750,00 – CUP B89J21000810001;

TENUTO CONTO  che gli interventi in oggetto sono connotati da notevole complessità, atteso il
carattere di sperimentalità e multidisciplinarietà, che si estrinseca in una serie di azioni volte a
creare e sperimentare servizi innovativi di welfare che presuppongono una pluralità di adeguate
competenze, al fine di garantire un supporto specialistico al RUP, con particolare riferimento agli
adempimenti relativi alla verifica, attuazione e monitoraggio del rispetto dei principi trasversali del
PNRR, delle misure d’impatto sociale e della sostenibilità delle azioni implementate;

DATO ATTO che l’indagine ricognitiva effettuata all’interno dell’Ente ai fini di individuare l’idonea
figura  professionale  a  cui  attribuire  l’attività  oggetto  dell’incarico  ha  dato  esito  negativo,  per
indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro in capo al personale idoneo;

VISTO il disposto dell’art. 7, comma 6 del d. lgs. n. 165/2001, il quale recita che “Per esigenze cui
non possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire
incarichi  individuali,  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura  occasionale  o  coordinata  e
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione […]”;

RITENUTO pertanto, ai sensi della norma da ultimo citata, di procedere al conferimento di incarico

        Pagina 3 di 7



con  contratto  di  lavoro  autonomo,  a  personale  dipendente  di  altra  pubblica  amministrazione,
inerente al supporto alle attività tecnico-organizzative relativamente agli interventi in oggetto;

RISCONTRATA la disponibilità, acquisita per le vie brevi, a ricoprire l’incarico di esperto in attività
specialistiche di supporto tecnico-sociale e organizzativo al RUP dei suddetti interventi da parte
della Dott.ssa Alessandra Puggioni, C.F. PGGLSN71D46F979C, dipendente di ruolo del Settore
Servizi alla Persona e Affari Istituzionali del Comune di Castelsardo, la quale è in possesso della
qualificata  esperienza  e  delle  adeguate  competenze  professionali  necessarie  per  ricoprire
l’incarico in discorso, come da CV acquisito da questo Ufficio;

ACQUISITA agli atti l'autorizzazione rilasciata dal Comune di Castelsardo alla dott.ssa Alessandra
Puggioni con nota prot n. 4261 del 18.03.2024, per lo svolgimento dell’incarico in argomento fino al
17.03.2025, ai sensi dell’art. 53 del d. lgs. n. 165/2001;

VISTA la dichiarazione della dott.ssa Puggioni relativa all’assenza di motivi di conflitto di interesse
con riferimento all’incarico in oggetto, parimenti acquisita agli atti;

RITENUTO PERTANTO
•  di procedere al conferimento dell’incarico in oggetto alla dott.ssa Alessandra Puggioni,

come sopra individuata;
• di approvare lo schema contrattuale di collaborazione autonoma inerente al supporto alle

attività tecnico-sociali e organizzative relativamente agli interventi in oggetto, allegato alla
presente;

• di procedere, per l’effetto, alla sottoscrizione del contratto in parola; 

DATO ATTO:
• che l’affidamento dell’incarico professionale è regolato secondo le modalità, i termini e le

condizioni indicate nello schema di contratto che, allegato al presente atto, ne forma parte
integrante e sostanziale;

• che, tenuto conto del CCNL funzioni locali in vigore, e considerato un impegno, per lo
svolgimento delle attività connesse all’incarico in oggetto, stimato forfettariamente in 300
ore  annuali,  si  ritiene  congrua  e  commisurata  alle  attività  da  svolgere,  nonché  alla
professionalità e alle competenze richieste, la previsione di un compenso pari a € 5.000,00
(al lordo di oneri);

DATO ANCORA ATTO:
• che l’importo del compenso di euro 5.000,00 è da assoggettare ad IRAP dell’8,5% pari ad

euro 425,00;
• che al compenso economico si applicherà inoltre la ritenuta di acconto del 20% e non sarà

soggetto  ad  IVA  in  quanto  il  professionista  è  dipendente  pubblico  in  regime  di
collaborazione occasionale;

• che il prestatore si impegna a indicare, tramite propria dichiarazione, la ricorrenza o meno
dell’obbligo contributivo INPS dovuto alla Gestione separata al superamento del limite di €
5.000,00 annui in relazione ai compensi della stessa natura già percepiti da altri soggetti
nel corso dello stesso anno;

PRECISATO che la prestazione occasionale in oggetto non è rilevante ai fini del comma 557 della
L. 296/2006 sul contenimento della spesa del personale;

RISCONTRATA la disponibilità finanziaria atta alla corresponsione degli oneri di cui alla presente

        Pagina 4 di 7



determinazione  sul  capitolo  22105  “SPESE  PER  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E
SPECIALISTICHE SETTORE POLITICHE DELLA CASA ”;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il  soggetto  che adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di
comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono conflitti di interesse in relazione
all'oggetto dell'atto,  con riferimento alla  normativa  vigente,  con particolare  riferimento  a  quella
relativa alla prevenzione della corruzione;

RICHIAMATO integralmente il  “Patto di Integrità in materia di Contratti  Pubblici del Comune di
Sassari” approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 26 gennaio 2016;

VISTE:
- la deliberazione n. 79 del 14 dicembre 2023 del Consiglio Comunale di approvazione del bilancio
di previsione 2024/2026;
-  la  deliberazione n.  1  del  9  gennaio  2024 della  Giunta  Comunale  di  approvazione del  PEG
finanziario 2024/2026;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 65/2015 e modificato
con deliberazione n. 24/2021;

VISTI:
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 42/2004 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

1 - di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo, ritenendole qui
interamente trasposte;

2 - di conferire l’incarico professionale di lavoro autonomo occasionale di supporto al RUP, come
individuato  in  premessa,  alla  dott.ssa  Alessandra  Puggioni,  C.F.  PGGLSN71D46F979C,
dipendente  di  ruolo  del  Settore  Servizi  alla  Persona  e  Affari  Istituzionali  del  Comune  di
Castelsardo, in quanto altamente specializzata per lo svolgimento di tale ruolo, ai sensi dell’art. 7,
comma 6 del d. lgs. n. 165/2001, per un importo pari ad € 4.575,00 oltre IRAP;

3 - di dare atto che al suddetto compenso economico si applicherà la ritenuta di acconto del 20% e
non  sarà  soggetto  ad  IVA  in  quanto  il  professionista  è  dipendente  pubblico  in  regime  di
collaborazione occasionale;

4  -  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  5.000,00  sul  capitolo  22105  “SPESE  PER
PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE SETTORE POLITICHE DELLA CASA”,
come segue:

• € 3.750,00 con esigibilità 2024;

• € 1.250,00 con esigibilità 2025;

        Pagina 5 di 7



5 - di approvare il contratto allegato alla presente e di procedere, per l’effetto, alla sottoscrizione
del contratto medesimo;

6 - di provvedere al pagamento dietro presentazione di ricevuta prestazionale, entro 30 giorni dal
ricevimento della stessa.

Il presente provvedimento è stato redatto dal funzionario dott. Alessandro Vitale, visionato dal Responsabile
del Servizio dott.ssa Maria Giovanna Campus ed è stato sottoscritto con firma digitale dal Responsabile
dell’Unità di Progetto PINQuA dott. Claudio Antonello Castagna.

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 6 di 7



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Impegno 2024 22105 5.000,00

._                                              .  

        Pagina 7 di 7


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

